Reunião de Câmara n.º 23/2024
28/10/2024

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 23/2024
28/10/2024

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária realizada a 14 de outubro de 2024. (Para deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.a - Despacho de conclusão de processo de inquérito. Documento ref.ª 202424699. Processo
ref.ª 2024/500.20.001/1. (Para conhecimento)

2.b - Informação de conclusão e arquivamento inquérito 1/2023. Documento ref.ª 202423484.
Processo ref.ª 2023/950.20.001/13. (Para conhecimento)

2.c - Procedimento para venda da azeitona propriedade do Município de Alcanena com a
realização de poda de limpeza das oliveiras. Documento ref.ª 202426215. Processo ref.ª
2024/300.50.601/1. (Para conhecimento)

2.d - Listagem dos Despachos de Interrupção e Condicionamento de Trânsito, proferidos pelo
Senhor Vice-Presidente da Câmara, no uso da competência subdelegada pelo Senhor
Presidente da Câmara, por Despacho n.º 22031, datado de 27/10/2021, a qual lhe tinha sido
delegada pela Câmara n Reunião realizada no dia 21/10/2021, com faculdade de subdelegação,
previstos no Decreto-Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março, na Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro e no CPA – Código do Procedimento Administrativo, no Período de 01/08/2024 a
22/10/2024. Documento ref.ª 202426444. Processo ref.ª 2024/550.10.001/1. (Para
conhecimento)

2.e - Informação sobre despesas sem compromisso - abastecimento de gás propano e a granel
realizados pela Petrogal, SA. Documento ref.ª 202426405. Processo ref.ª 2021/300.10.005/868.
(Para deliberação)

2.f - Pedido de redução de tarifas (RSU) de Anabela Frazão Cláudio Ferreira. Documento ref.ª
202425803. Processo ref.ª 2024/300.10.002/91. (Para deliberação)

2.g - Pedido de redução de tarifas (RSU) de Luís Carlos Mota Salgueiro. Documento ref.ª
202425808. Processo ref.ª 2024/300.10.002/92. (Para deliberação)

2.h - Participação de danos patrimoniais – Unidade Street Food Complexo Olhos de Água –
Instantes Comuns. Documento ref.ª 202425130. Processo ref.ª 2024/300.40.211/18. (Para
deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a - Alteração 40 ao Orçamento e 39 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202425426. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

Reunião de Câmara n.º 23/2024
28/10/2024

3

2.1.b - Alteração 41 ao Orçamento e 40 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202426148. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período
de 04 de outubro a 17 de outubro de 2024. Documento ref.ª 202426247. Processo ref.ª
2024/300.50.400/1. (Para conhecimento)

2.1.d - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Gala de Solidariedade CRIT 2024 - proposta de apoio. Documento ref.ª 202426633.

Processo ref.ª 2024/850.10.600/1. (Para deliberação)

3.2 - Celebração de Protocolo - "Acordo Bata Branca". Documento ref.ª 202426615. Processo
ref.ª 2024/150.10.500/66. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 – Emp_ DPGOM_2024_44_ Eficiência Energética da Piscina de Minde - Início do
Procedimento. Documento ref.ª 202426008. Processo ref.ª 2024/300.10.001/103. (Para
deliberação)

5.2 – Aq_Serv_DPGOM_2023_21_Projeto de Reabilitação de Edifício Municipal “Casas da
Portela” Ex-CRIT – Revisão do Projeto de Execução, elaborado no âmbito do Anexo I, da
Portaria nº. 701-H/2008, de 29 de julho. Documento ref.ª 202426485. Processo ref.ª
2024/300.10.005/104. (Para deliberação)

5.3 – EMP_DPGOM_2024_13 Conceção-Construção dos edifícios para habitação coletiva a
edificar em Alcanena, Vila Moreira, Moitas Venda e Minde - Fase de ANTEPROJETO -
Avaliação/Instrução de acordo com o Anexo I à Portaria n. º255/2023 de 7 de agosto. Documento
ref.ª 202426231. Processo ref.ª 2024/300.10.001/37. (Para deliberação)

5.4 - EMP_DPGOM_2024_46 _ Requalificação dos Centros de Saúde de Alcanena e de Minde
- Aprovação da reformulação do Projeto de Execução e Aprovação do Inicio do Procedimento -
Concurso Publico. Documento ref.ª 202426646. Processo ref.ª 2024/300.10.001/106. (Para
deliberação)

5.5 – Aq_Serv_DPGOM_2023_35_ Elaboração de Projeto de Reabilitação de Edifício Municipal
“Lagar do Mota”, Alcanena – Avaliação/Instrução do Projeto de Execução de acordo com o
Anexo I, da Portaria nº 255/2023, de 07 de agosto. Documento ref.ª 202426666. Processo ref.ª
2024/300.10.005/182. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 23/2024
28/10/2024

4

5.6 - Plano de Trabalhos Ajustado à Consignação da Empreitada
_DPGOM_2024_01_Requalificação da Escola Secundária de Alcanena. Documento ref.ª
202426610. Processo ref.ª 2024/300.10.001/16. (Para deliberação)

5.7 - Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR) - Correção da
sinalização na Rua Dr. António Sérgio e Rua Dr. Vasques Tenreiro, Filhós, Bugalhos.
Documento ref.ª 202426399. Processo pref.ª 2024/100.10.600/7. (Para deliberação)

5.8 - Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR) – Colocação de
sinalização de Cedência de Passagem, Louriceira. Documento ref.ª 202426407. Processo ref.ª
2024/100.10.600/7. (Para deliberação)

5.9 - Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR) – Lugares reservados
à Escola de Condução Alcanenense. Documento ref.ª 202426409. Processo ref.ª
2024/100.10.600/7. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Proposta de arrecadação de receita do Encontro Nacional de Colecionadores. Documento
ref.ª 202426173. Processo ref.ª 2024/900.10.001/27. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 – Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena - setembro 2024.
Documento ref.ª 202425888. Processo ref.ª 2024/550.20.500/32. (Para conhecimento)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA